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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studií proveditelnosti Bytového domu Ve Lhotce v Praze.

Teoretická část spočívá v zavedení základních pojmů, které jsou využity v části praktické. Jmenovitě

se jedná o výstavbový projekt a jeho fáze, studii proveditelnosti a její strukturu a rizikovou analýzu –

popis metody RIPRAN.

V části praktické byla provedena studie proveditelnosti projektu Bytový dům Ve Lhotce. Byl vytvořen

finanční model a stanovena ekonomická efektivita projektu. Poté byla provedena riziková analýzy

pomocí metody RIPRAN. Na základě výsledků této analýzy byly sestaveny krizové scénáře projektu,

pro které byla opět stanovena ekonomická efektivita.

Abstract

Master thesis looks into Feasibility Study of Ve Lhotce Apartment Building in Prague.

The theoretical part aims to explain the basic terms, which are subsequently used in the practical

part, in particular construction project and its phases, feasibility study and its structure and risk

analysis – RIPRAN method description.

In the practical part, a feasibility study of the Ve Lhotce apartment building project was carried out.

At first, a financial model of the project was created. Based on the model, economical effectivity was

determined. Afterwards, a risk analysis was conducted, using the RIPRAN method. Pursuant to the

analysis results, crisis scenarios have been created. These scenarios were afterwards also evaluated

according to their economical effectivity.
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1. Úvod

Diplomová práce se věnuje studii proveditelnosti, a to jak ve své teoretické, tak praktické části.

V teoretické části je věnována výstavbovému projektu a jeho fázím, studii proveditelnosti, jejímu
smyslu a struktuře, a rizikové analýze.

Praktická část navazuje na teoretickou. Zabývá se předinvestičním rozhodováním o realizovatelnosti
konkrétního výstavbového projektu, jmenovitě bytového domu Ve Lhotce v Praze 4. Na úvod
praktické části je tento bytový dům popsán a jsou k němu uvedeny veškeré základní údaje. Následuje
tvorba finančního modelu projektu a výpočet jeho ekonomické efektivnosti na základě stanoveného
kritéria úspěšnosti.

V dalším kroku je provedena zjednodušená analýza rizik pomocí metody RIPRAN, na základě které
jsou, pro kritická rizika, vytvořeny alternativní finanční modely projektu, jejichž efektivita je opět
vyhodnocena dle kritéria úspěšnosti.

Závěr praktické části práce shrnuje výsledky jednotlivých modelů.
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2. Teoretická část
V teoretické části této práce byly zavedeny základní pojmy a metody, které se objevují v části
praktické. Byl zde popsán výstavbový projekt a jeho fáze, studie proveditelnosti a její struktura.
Poslední bod teoretické části řízením rizik a metodou RIPRAN (Risk PRoject ANalysis).

2.1. Výstavbový projekt struktura / fáze

2.1.1. Definice
Výstavbový projekt je unikátní, komplexní proces (sled činností), jehož cílem je přeměna investičního
záměru ve finální cíl projektu, kterým je provozuschopná stavba. Jedinečnost výstavbového projektu
je dána neopakovatelností konkrétních podmínek, například termínem zahájení a ukončení, lokalitou,
jakostí či specifickou organizací. (1)

Charakteristické pro výstavbové projekty je jejich dlouhodobost. S tím je spojená řada nejistot, a tedy
i vyšší rizikovost. Riziko je definováno jako možnost vzniku události, která mění průběh projektu (tzn.
odchyluje jeho průběh od průběhu očekávaného, čímž vznikají dodatečné náklady). (1)

2.1.2. Životní cyklus výstavbového projektu
Výstavbový projekt lze z hlediska majitele projektu rozdělit do 3 fází, a to na Předinvestiční fázi,
Investiční fázi a Fázi užívání. (2)

Jednotlivé fáze projektu se mohou navzájem překrývat, pokud je zahrnutá míra rizika přijatelná. (3)

2.1.3. Předinvestiční fáze
Smyslem předinvestiční fáze je vyhodnocení záměru projektu. To je důvod, proč by měla končit studií
proveditelnosti, která určí, zda projekt realizovat či nikoliv. (4)

Jejím cílem je stanovit:

- Odpovědi na otázky „Co?“, „Proč?“, „Kde?“, a „Za kolik?“
- Strategii projektu
- Identifikace investiční příležitosti
- Rozsah potřeb
- Odhad nákladů
- Scénáře nebezpečí, seznam možných rizik
- Varianty financování (1)

- 5 -

Předinvestiční fáze je levnou cestou k zjištění základních faktorů. V případě pozitivních výsledků může
vést i přilákat investora, který celý projekt zafinancuje a odstartuje. (4) Zároveň je tato fáze
charakteristická nejvyšší mírou možnosti ovlivnit celkové náklady projektu, viz Obrázek 1.

Obrázek 1 – Křivky nákladů a možnosti jejich ovlivnění

Zdroj: (2)

Předinvestiční fáze končí rozhodnutím o pokračování projektu v již konkrétní podobě, či upuštěním
od záměru.

2.1.4. Investiční fáze
Investiční fázi lze dále členit na 3 etapy:

1) Investiční příprava
2) Realizační příprava
3) Realizace

Etapa investiční a realizační přípravy je časové období mezi kladným investičním rozhodnutím a
zpracování dalších stupňů projektové dokumentace. Zahrnuje tedy finanční a časové plánování a
tvorbu organizační struktury projektu (3)

Etapa realizace zahrnuje předání staveniště realizační společnosti, samotnou výstavbu a uvedení
stavby do užívání. (3)

2.1.5. Provozní fáze
Provozní fáze projektu je jeho poslední fází. V této fázi je podstatné především vyhodnocení
dokončeného projektu, konkrétně se porovnávají plánované a skutečné výsledky. (5) Dále zde
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probíhají jednání o škodách a jejich náhradách a kontrolní provoz stavby. Provozní fáze, společně
s celým projektem, končí finančním a smluvním vypořádání závazků všech zúčastněných stran. (1)

2.2. Studie proveditelnosti

2.2.1. Studie proveditelnosti – vymezení pojmu

Studie proveditelnosti (Feasibility Study), někdy též označovaná jako technicko - ekonomická studie,
je dokument, který komplexně popisuje investiční záměr. Jejím smyslem je podklad pro investiční
rozhodnutí tím, že detailně posoudí všechny alternativy investičního záměru. (6)

V případě kladného investičního rozhodnutí dále slouží jako základní nástroj pozdějšího projektového
managementu ve fázi investiční. (6)

2.2.2. Struktura studie proveditelnosti

- Obsah

Zobrazuje strukturu studie (6)

- Úvodní informace

Shrnuje základní informace o hodnoceném projektu, zpravidla v rozsahu cca jedné strany formátu A4,
na které by měly být uvedeny následující údaje: účel studie, datum jejího vzniku, identifikace
zadavatele a zpracovatele studie (včetně kontaktních informací). (6)

- Rekapitulace výsledků studie

V tomto oddílu by měly být shrnuty veškeré závěry zásadní studie. Jejím smyslem je poskytnout
čtenáři ucelenou představu o posuzovaném projektu, a to ve všech jeho navrhnutých variantách.
Jsou zde uvedeny, zpravidla formou tabulky, základní ekonomické ukazatele projektu (včetně závěrů
citlivostní analýzy), zvolná technologie a výsledky analýzy rizik. Rozsah této kapitoly bývá 1-2 strany
formátu A4. (5) (6)

- Stručný popis projektu a jeho rozdělení na etapy

Tento oddíl shrnuje veškeré základní charakteristiky projektu a jeho etap. Odpovídá tak na základní
otázky, tedy jaký je název projektu, jaký je jeho účel a jaký produkt bude díky projektu poskytnut.
Dále se v tomto oddíle nacházejí informace o lokalizaci projektu a jeho rozdělení na jednotlivé etapy.
(6)

- Marketingová strategie v návaznosti na analýzu trhu a odhadu poptávky

Kapitola zahrnující popis veškerých marketingových aspektů projektu – jedná se o odhad potřeb
budoucích finálních zákazníků a o odhad tržní konkurenceschopnosti produktu. Tyto odhady dále
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slouží jako podklad pro tvorbu marketingové strategie projektu (Marketingový mix). (Sieber, Fotr
Souček – podnikatelský záměr a investiční rozhodování)

- Management projektu a řízení lidských zdrojů (7)

Pojem management projektu označuje veškeré plánování, organizování (koordinaci), kontroly a
rozhodování o všech aspektech projektu. Jeho cílem je dosažení plánovaných cílů, například
požadované kvality a dodržení termínů projektu, a to za bez překročení stanovených nákladů. (3)

- Technické a technologické řešení projektu

Kapitola shrnující veškeré technické a technologické údaje o projektu, především se jedná o

[…]


I.21 II.21 III.21 IV.21 V.21 VI.21 VII.21 VIII.21 IX.21 X.21 XI.21 XII.21

Výdaje (mil. Kč) 5,51 5,51 5,92 9,13 11,46 13,00 13,25 13,98 12,26 12,14 8,30 7,20

Daň z příjmu (mil. Kč)

Příjmy (mil. Kč) 0,87 0,56 1,15 0,87 2,18 1,24 1,24 1,24 2,02 0,56 0,87 1,24

Cash flow (mil. Kč) 4,64- 4,95- 4,77- 8,25- 9,29- 11,76- 12,01- 12,74- 10,24- 11,58- 7,43- 5,96-

I.22 II.22 III.22 IV.22 V.22 VI.22 VII.22 VIII.22 CELKEM

Výdaje (mil. Kč) 8,47 7,84 7,36 4,75 5,04 - - 223,53

Daň z příjmu (mil. Kč) 7,92 7,92

Příjmy (mil. Kč) 0,87 0,56 1,15 1,24 1,09 175,08 52,06 9,91 265,22

Cash flow (mil. Kč) 7,59- 7,27- 6,21- 3,51- 3,96- 167,16 52,06 9,91 33,77

Zdroj: Vlastní

Čistá současná hodnota byla vypočtena pomocí funkce ČISTÁ.SOUČHODNOTA.

NPV = 6, 64 mil. Kč

Vnitřní výnosové procento bylo stanoveno pomocí funkce MÍRA.VÝNOSNOSTI aplikace MS Excel.

IRR = 12,64 %

3.5.3.10.Vyhodnocení scénáře 3 – Snížené příjmy z prodeje
Za stanovených kritérií úspěšnosti není možné projekt uznat za úspěšný.
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3.6. Shrnutí výsledků krizových scénářů
Bylo provedeno hodnocení 3 rizikových scénářů zvolených na základě rizikové analýzy RIPRAN.
Kritériem pro rozhodnutí o vhodnosti projekt realizovat byla minimální výše vnitřního výnosového
procenta IRR = 15%.

Scénář 2, v němž figurovalo jako upravený vstupní parametr tempo prodeje, toto kritérium splnil
s rezervou 3,37%, když IRR dosáhlo hodnoty 18,37%.

Zbývající 2 scénáře na požadovanou výši vnitřního výnosového procenta nedosáhly, avšak rozdíly
mezi požadovanou hodnotou a skutečně dosaženými hodnotami nejsou nijak zásadní (pro Scénář 1
byl naměřen rozdíl 1,61%, pro Scénář 3 pak 2,36%).

Je tedy na dalším zvážení vlastníka projektu, zda, v rámci podnikatelského rizika, v projektu přesto
pokračovat.
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4. Závěr

Cílem práce bylo studovat v současné době připravovaný výstavbový projekt Bytový dům Ve Lhotce
v jeho předinvestiční fázi s cílem rozhodnout, zda s projektem pokračovat, nebo zda ho ukončit.

Jedná se o projekt výstavby bytového domu a následného prodeje všech bytových i nebytových
prostor. Konstrukčně je bytový dům koncipován jako železobetonový monolitický o 11 nadzemních a
3 podzemních podlažích. Dohromady je v něm navrženo 50 bytových jednotek, které se nacházejí
v 2.NP – 11.NP. Ve zbývajících podlažích jsou umístěny prostory technického zázemí budovy a garáže
osazené parkovacími výtahy.

Studie byla rozdělena na 3 části:

V první části byly uvedeny základní informace o projektu, jeho popis, a identifikace osoby vlastníka
projektu.

Ve druhé části byl vytvořen finanční model pro výpočet ekonomické efektivnosti tohoto projektu za
co nejrealističtěji stanovených vstupních podmínek.

Za daných podmínek, tj. při zvoleném způsobu financování a průběhu nákladů vyšel projekt jako
ekonomicky reálný a výhodný, s vnitřním výnosovým procentem (IRR) 20,45%, což přesahuje
požadovanou hodnotu 15 % o 5,45% což představuje relativní překročení o 36%.

Třetí část byla věnována analýze rizik projektu, výčtu možných hrozeb a jejich dopadů na
ekonomickou efektivnost projektu. Pro 3 hrozby, které byly vyhodnoceny jako nejvýznamnější, byly
dále vytvořeny krizové scénáře. Podle každého z krizových scénářů byl vytvořen aktualizovaný
finanční model projektu a ten byl vyhodnocen stejným způsobem jako model původní.

Scénář 1 uvažoval s náklady zvýšenými oproti původnímu předpokladu o 10% z důvodu chybně
zpracovaného propočtu projektu. Výpočtem bylo zjištěno, že tento faktor snížil ekonomickou
efektivnost vyjádřenou vnitřním výnosovým procentem na 13,39%. Tím se projekt dostal o 1,61% pod
požadovanou mez.

Scénář 2 předpokládal snížené tempo prodeje bytů. Vliv tohoto se ukázal jako nepříliš významný,
kritérium úspěšnosti IRR pokleslo z 20,45% na 18,37%, což představuje relativní snížení o 10,17%.
Vnitřní výnosové procento zůstalo nad požadovanou hranicí.

Scénář 3 pracoval s předpokladem snížení příjmů z prodeje bytů o 10%. Důsledkem toho pokleslo
vnitřní výnosové procento pod požadovanou mez, a to na hodnotu 12,64%.

Z výše uvedeného vyplývá, že požadované hodnoty vnitřního výnosového procenta jakožto kritéria
úspěšnosti nebylo dosaženo pouze u rizikových scénářů č. 1 a 3. Ani u těchto však nebyl rozdíl od
požadované hodnoty vyšší než 3,36% (Scénář 3).

Z tohoto důvodu autor práce navrhuje vlastníkovi projektu toto podnikatelské riziko přijmout a
projekt uskutečnit.
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