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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti stavebního projektu
Jméno autora: Kryštof Hochman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi průměrně náročné. Sestavení studie proveditelnosti vyžaduje teoretické znalosti doplněné
podklady z praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno. V obsahu sice nenajdeme část zabývající se přímo časovými plány, ale časový
harmonogram je patrný z průběhu CF projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, pravidelně konzultoval a na konzultace přicházel s konkrétními dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část práce je velmi stručná (jen 7 stran) a některé části, které jsou pak
rozpracovávány v praktické části, mohly být podrobněji popsány. Autor vychází z podkladů, které by při standartním
zpracování studie proveditelnosti neměl k dispozici (např. nabídková cena prací od zhotovitele), v tomto případě však
můžeme tento zdroj připustit jako snahu o zpřesnění odhadů. Velmi pěkně je zpracovaná riziková analýza metodou
RIPRAN z jejíž výstupů pak byly navrženy a propočítány rizikové scénáře a jejich dopad na projekt.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografické a jazykové stránky je práce na dobré úrovni. Zvolená velikost písma je malá a text je obtížněji
čitelný. I vzhledem k menší velikosti písma a především kvůli velmi stručné teoretické části (jen 7 stran) je celkový rozsah
práce velmi malý (54 stran). Rozsah vlastní autorovy práce je však dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor pro svoji práci využil 23 pramenů, zahrnující publikace, internetové zdroje i interní dokumenty
dodavatele. V některých případech mohl odkazovat na primární zdroj, nikoliv na zdroj sekundární či terciální
(např. pramen 2). V práci autor důsledně odděluje vlastní a převzaté prvky a zvolené zdroje kombinuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech, i když např. časové plány nejsou v práci přímo označeny a jsou
součástí kapitoly věnující se finančnímu plánu. Práce má malý rozsah, ale především na úkor teoretické části
práce, která je velmi stručná a autor předpokládal, že tato problematika je obecně dobře známá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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